dendo imperio consilia, cum enim apud Egram sollemnes principum imperii cœtus celebraret, ipsi electorem Brandenburgensem restituisse relict Gobelius ³: « Quo in loco, inquit, Federicus marchio Brandenburgensis princeps elector rogatus de imperio quid sentiret, an Bohemo videretur committendum: Malim, inquit, mori, quam huic petitioni consentire. Dissoluta conventio est. Rex deinceps hæreticis aperte favere, lites inter Germanos nutrire, imperatori magis ac magis insidiari ».

84. *Germanos in Turcas incitat Bessario cæpius diligentes cura laudantur a Pontifice.* — Subdit auctor ² de Bessarionis cardinalis pro sacra expeditione in Turcas ex Mantuani conventus decreto conficienda studio, navataque, sed irrito conatu, opera: « Nicænus, etsi propemodum spem omnem amiserat rei bene gerendæ, principes tamen Germanicæ nationis in Austriam convocavit, promissa exacturus, quæ Mantuæ facta fuerant. Venere legali, non principes; et illi verba daturi non facta: tergiversari omnes: contradicendi causas longe querere, discordias principum adducere, nullis Nicæni suasionibus auscultare: ille ne quid omittere videretur, quod ad rem conducere posset, profectus Norimbergam Maguntiam usque penetravit, obvios quosque principes ac populos orans, ne fidei necessitati deessent, ne sinerent Turcarum vires crescere, irent obviam hosti dum vinci posset. Obtulerunt cuncti aures suas, verba ejus quasi fabulas exceperunt: nemo inventus est, qui suam operam religioni promitteret ».

85. His consentiant Pontificis litteræ ³ ad Germanicæ principes eadem verborum formula scriptæ, quibus deplorat intestinis bellis Germaniam ardere, indeque decreta in Mantuano conventu pro instruendo bello sacro evanescere: legatum suum ad cœtus Norimbergenses profectum, sed eos fuisse infrequentes, indeque contempsisse Viennam, et pauciores eo confluisse, pessum ire interea Christianam religionem principum inertia: excitandum piæ ardorem, si quis in animis haberet, atque adeo, cum indictos conventus in Nova-Civitate ad kal. Septembris extraxisset Fridericus, rogavit ne periclitanti religioni deessent, irentque obviam Turcico furori antequam magis invalesceret.

« Pius papa II principibus Alamanniæ.

« Quanto dolore cor nostrum affligant dissensiones Germanicæ, quæ post dictam Mantuanam sunt suscitatae, testis est Deus cordium nostrorum scrutator, testes omnes, qui loquentes nos audierunt: certe judicio nostro non poterat major plaga inferri fidei causæ, non poterat funestius malum ad perturbandam populi Christi salutem, vel cogitari vel fieri. Prævaluit tandem hostis noster adversum nos, plusque in

¹ Lib. brev. p. 149. — ² Ib. p. 150;

³ Gobel. l. v. — ⁴ Eod. l. v. — ⁵ Lib. brev. p. 147.

animis hominum potuit terrenus affectus, quam ratio proprii debiti. Promissa servata non sunt, pax non stabilita: ardor belli et mutuae ultionis aviditas quæ sancte erant excogitata uno turbine abstulerunt. Venit ad dietam Norimbergensem legatus noster, rari illuc convenerunt, inter quos est parum exauditus. Viennam inde se conferens, cum frequentes principes juxta eorum promissa conventuros speraret, illorum oratores quam paucissimos habuit; eosque non satis instructos ad illa, quorum causa conveniunt. Possumus nimium sortem Christiani populi deplorare, negligentiam potentatum accusare possumus nos coram Deo, qui annuntiare illis verbum salutis non recusavimus, et opere implevimus quod faciendum suavisimus. Quanquam autem hæc ita se habeant, non tamen divine pietati est diffidendum, nec presentium malorum reparatio penitus desperanda. Agit omnia divina sapientia certo judicio suo inserutabili mentibus hominum. Permisit forsasse arma hæc sumi, ut contentione dimissa paratiora illa sint in obsequium fidei: passus est effundi odium, quod ex longo erat conceptum, ac nisi erumperet sanari non poterat, ut diuturnior inde pax sequeretur.

« Cum autem idem noster legatus ad tollenda hæc impedimenta dies et noctes labore, imperialisque majestas et ad sedandas discordias, et adimplenda omnia in conventu Mantuano conclusa intentum se esse per litteras suas testetur, proptereaque dietam, quæ in Nova-Civitate proxime haberi debuerat, ad proximas kal. Septembris prorogari curaverit, et ad eam per litteras suas convocaverit principes nationis, hortamur nobilitatem tuam in Domino, et per eam quam nobis obedientiam debes, enixe requirimus, ut omnibus impedimentis omissis, quæ pro Deo non sunt attendenda, velis vel personaliter, quod in primis est opus, vel si id extrema necessitas prohibet, per oratores dignos plenam potestatem habentes ad præscriptum tempus illic comparere, officiumque Catholici principis Deum et matrem Ecclesiam reverentis implere. Hæc enim unica salutis via ostenditur: hæc sola ratio creditur, per quam stare res Germanica possit, et indictum pro fide bellum feliciter peragi: te autem ac reliquis non comparentibus primum honor nationis offenditur, deinde spes expectantium præsidium frangitur, postremo patria tota intestina clade absumitur, et quod dolenter referimus, hostibus nostris vires animusque accrescunt. Sæpe hæc scripsimus, sæpe per oratores et nuntios nostros prædicari curavimus, sæpe nos ipsi et Romæ et Mantuæ in publicis convenlibus sumus testati. Vox nostra, quanquam et salutaris et pia, a paucis est exaudita: non creduntur pericula, quæ sunt ab oculis longius posita; sed, prohi dolor! si negligentes erunt potentatus